
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.04.2023, 8/39828) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
21 марта 2023 г. № 45 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 
2021 г. № 61 

На основании абзаца восемнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца седьмого 
подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 мая 2021 г. № 61 «О номенклатуре должностей служащих медицинских, 
фармацевтических работников и профилях медицинских, фармацевтических 
специальностей» следующие изменения: 

в приложении 1 к этому постановлению: 
пункт 2 после слов «социальное обслуживание» дополнить словами «, учреждений 

образования»; 
в пункте 4: 
подпункты 4.1–4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.1. врач-специалист (заведующий (начальник)) структурного подразделения*; 
4.2. врач-специалист (заместитель заведующего (начальника)) структурного 

подразделения*; 
4.3. врач-специалист (заведующий (начальник)) амбулаторией, участковой 

больницей, больницей сестринского ухода*; 
4.4. врач-специалист (заместитель заведующего (начальника)) амбулаторией, 

участковой больницей, больницей сестринского ухода*;»; 
дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания: 

«______________________________ 
* Кроме организаций здравоохранения, воинских частей, подразделений, входящих в состав 

Вооруженных сил Республики Беларусь.»; 

в пункте 6: 
дополнить пункт подпунктом 6.611 следующего содержания: 
«6.611. врач-рефлексотерапевт по традиционной китайской медицине;»; 
дополнить пункт подпунктом 6.751 следующего содержания: 
«6.751. врач ультразвуковой диагностики в специальности;»; 
дополнить пункт подпунктом 6.791 следующего содержания: 
«6.791. врач функциональной диагностики в специальности;»; 
в приложении 2 к этому постановлению: 
графу «Наименование должности служащего» пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
«Врач авиационный, врач-аллерголог-иммунолог, врач-гастроэнтеролог, врач-

гематолог, врач-гериатр, врач-дерматовенеролог, врач-диетолог, врач-инфекционист, врач-
кардиолог, врач – клинический фармаколог, врач-косметолог, врач лечебной физкультуры, 
врач мануальной терапии, врач-невролог, врач-нефролог, врач общей практики, врач-
онколог, врач-профпатолог, врач-психиатр-нарколог, врач-психотерапевт, врач-
пульмонолог, врач – радиационный онколог, врач-реабилитолог, врач-ревматолог, врач-
рефлексотерапевт, врач-рефлексотерапевт по традиционной китайской медицине, врач 
скорой медицинской помощи, врач спортивной медицины, врач-терапевт, врач-токсиколог, 
врач-физиотерапевт, врач-фтизиатр, врач-эксперт, врач-эндокринолог»; 



графу «Наименование должности служащего» пункта 5 изложить в следующей 
редакции: 

«Врач клинической лабораторной диагностики, врач лучевой диагностики, врач-
рентгенолог, врач ультразвуковой диагностики, врач ультразвуковой диагностики 
в специальности, врач функциональной диагностики, врач функциональной диагностики 
в специальности». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство труда  
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  
Белорусское Общество 
Красного Креста 

  
 


